
COMUNE DI BUGGIANO
(Provincia di Pistoia)

Settore Economico-Amministrativo
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

 N. 99/ R1 del 21/06/2023

Oggetto: AVVIO  DELLA  PROCEDURA  A  CONTRARRE  -  AVVISO  MISURA  1.4.3 
“ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” COMUNI (SETTEMBRE 2022) (LUGLIO 
2022)" - CUP B31F22004680006 -   FINANZIATO COME DA DECRETODECRETO 
N. 127 - 1 / 2022 - PNRR

L’anno duemilaventitre addì ventuno  del mese di  Giugno, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto  l'art.  11  del  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione G.M. n. 26 del 20.02.2001 e successive modificazioni;

Vista la deliberazione G.C. n. 126 del 31/12/2019 con la quale vengono attribuite ai settori le 
linee funzionali, ai sensi dell'art. 12, comma 3, del citato Regolamento Comunale;

Visto il  Decreto del Sindaco n. 6 del 10/11/2021, con il quale viene attribuita all'Istruttore 
Alessandro Fiaschi la  responsabilità  del  Settore  Economico-Amministrativo,  nonché l'esercizio 
delle  funzioni  dirigenziali  di  cui  all'art.  107  del  D.Lgs.  267/2000,  fra  le  quali  l'assunzione  di 
impegni di spesa;

  
Visto  il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  13/12/2022,  pubblicato  sulla  Gazzetta 

Ufficiale  n.  295 del 19/12/2022,  che ha differito  il  termine per la  deliberazione del bilancio di 
previsione 2023/2025 degli enti locali al 31 marzo 2023;

Visto la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 303 del 29 dicembre 2022, all’articolo 1, comma 775, che ha differito ulteriormente il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali al 30 aprile 2023;

VISTO il Bilancio di previsione 2023-2025, redatto ai sensi del D. Lgs. 118/2011, approvato 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 09/05/2023;

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  D.P.R. 28 Dicembre 2000,  n.  445,  del  D.Lgs.  7  marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 1/5



Visto  la  partecipazione  dell'Ente  alla  Misura  1.4.3  "“ADOZIONE  PIATTAFORMA 
PAGOPA”  COMUNI  (SETTEMBRE  2022)  (LUGLIO  2022)"   e  la  sua accettatazione  e 
finanziamento con DECRETO N. 127 - 1 / 2022 - PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per la trasformazione digitale con CUP B31F22004680006;

Visto il piano triennale I.T.C. E piano operativo annuale approvato con deliberazione giunta 
municipale n. 9 del 27/01/2023

Visto il DUP anno 2023 relativo alla transizione digitale;

Atteso che il piano nazionale P.N.R.R., inserito nel programma Next Generation EU  , dà 
impulso  al  rilancio  della  competitività  e  della  produttività  del  sistema  paese  affidando  alla 
trasformazione digitale un ruolo centrale;

Considerato che, il bando 1.4.3 ha l'obiettivo di mettere a disposizione dei cittadini una serie 
di procedure erogate a livello comunale, tramite interfacce coerenti, fruibili ed accessibili con flussi 
di servizio quanto piu' uniformi e trasparenti.

Considerato che l'Ente necessita di una soluzione applicativa ed innovativa usabile in modo 
indipendente  dai  device  e  con  servizi  specifici  anche  per  le  strutture  ad  esso  connesse  e  per 
agevolare la fruiazione di essi da parte dei propri cittadini.

Considerata  che  l'Ente  ha  gia'  a  disposizione  e  attivato  il  servizio  di  Pagopa,  a 
completamento del servizio sopracitato ha la necessità di procedere all'inserimento di 2 nuovi codici 
tassonomici per il pagamento di:  Imposta di soggiorno,  Certificati di destinazione urbanistica e 
di upgradare il portale per la gestione dei pagamenti tramite Pagopa per renderlo complementare a 
tutte le nuove direttive ministeriali. L'ente, ha deciso di passare ad utilizzare una nuova piattaforma 
conforme alle richieste della misura  1.4.3 "“ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” COMUNI 
(SETTEMBRE 2022) (LUGLIO 2022)" 

L’implementazione  di  tali  servizi  al  cittadino,  facilitata  dalle  tipologie  di  flussi  di  interfaccia,  
consente così non solo il raggiungimento di Linee Guida a livello nazionale, ma anticipa standard europei  
alzando così la qualità complessiva dell’esperienza del cittadino. Questi  servizi digitali   sono stati  scelti  
considerando  il  vantaggio  apportato  sia  al  cittadino  e
all’amministrazione  che  deve  erogare  il  servizio,  includendo  sia  quelli  dove  il  cittadino  completa  un 
adempimento verso l’amministrazione, sia quelli dove il cittadino si vede erogata una prestazione. Tali scelte  
consentono così  non solo  il  raggiungimento di  Linee Guida a  livello  nazionale  ed  il  programma  Next 
Generation EU .

Preso  atto  che  con  Deliberazione  Consiglio  Comunale  n.  2  del  27/01/2023  sono  state 
apportate le variazioni relative ai progetti P.N.R.R. PAdigitale2026

Preso atto che con Deliberazione Giunta Municipale n. 10 Del 03/02/2023 è stato modificato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio anno 2023 

Considerato  che  con  la   Deliberazione  Giunta  Municipale  n.15  Del  03/02/2023  è  stato 
nominato il R.U.P. del P.N.R.R. PA Agenda Digitale 2026

Visto il D. Lgs 50 del 18/04/2016 e in particolare l'art. 36 co.2 lettera A e l'art.37 co.1;
Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  D.P.R. 28 Dicembre 2000,  n.  445,  del  D.Lgs.  7  marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 2/5



Preso atto della novità legislativa e rilevato che il D. Lgs 50/2016 ha tolto dall'ordinamento 
le procedure in economia di cui al previgente art.125 D. Lgs 163/2006, rendendo di fatto superato e 
inapplicabile il Regolamento Comunale per l'affidamento e la realizzazione di lavori in economia 
approvato con Delibera Consiglio Comunale n. 44 del 25/06/2015.

Verificato che per i servizi suddetti non sono attive convenzioni CONSIP;

Pertanto  si  procede  alla  consultazione  tramite  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A.) per la ricerca del prodotto/servizio che garantisca la piena attuazione 
del  progetto  relativo  all'avviso  1.4.3  "“ADOZIONE  PIATTAFORMA  PAGOPA”  COMUNI 
(SETTEMBRE 2022) (LUGLIO 2022)",

Visto che l'affidamento,  in forma diretta,  sarà effettuato come previsto dal D.L. 76/2020 
convertito con L. 120/2020; 

Visto  l’art.  47  del  D.L.  n.  77/2021  che  prevede  varie  disposizioni  in  materia  di  pari 
opportunità e di inclusione lavorativa nei contratti pubblici di PNRR e PNC, alcune delle quali da 
verificare in sede di gara al ricorrere del relativo presupposto, ed altre in sede successiva; 

Visto il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 (Pna), approvato dal Consiglio dell'Anac il 16 
novembre 2022, con validità per il prossimo triennio, è finalizzato a rafforzare l’integrità pubblica e 
la  programmazione  di  efficaci  presidi  di  prevenzione  della  corruzione  nelle  pubbliche 
amministrazioni,  puntando  nello  stesso  tempo  a  semplificare  e  velocizzare  le  procedure 
amministrative. 

Vista la legge 7/08/1990 n° 241;

  Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000;

  Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità e sui contratti;

Visto  l’art.  147-bis,  comma  1,  del  T.U.  sugli  EE.LL.,  approvato  con  D.Lgs.  267  del 
18/08/2000 – introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d) del D.L. 10/10/2012 n. 174 convertito con 
modificazioni  nella  L.  7/12/2012 n.  213 -  con riguardo al  controllo  preventivo  sulla  regolarità 
amministrativa  e  contabile,  da  esprimersi  obbligatoriamente  dal  Responsabile  del  servizio, 
attraverso apposito parere;

Visto  l’art.  9,  comma  3,  del  Regolamento  comunale  sui  controlli  interni  approvato  con 
delibera Consiglio Comunale n° 3 del 31.01.2013;

Dato atto che non sussistono a proprio carico e che non sono state segnalate da parte del 
responsabile del procedimento, nè dagli istruttori della pratica in questione, situazione di conflitto di 
interesse  con  i  destinatari  del  provvedimento  ai  sensi  degli  articoli  6  e  7  del  Codice  di  
comportamento del Comune di Buggiano approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 
del 30.01.2014 e dell'articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  D.P.R. 28 Dicembre 2000,  n.  445,  del  D.Lgs.  7  marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 3/5



Dato atto che, a norma dell’art. 8 della legge n.241/1990, il responsabile del procedimento è 
il  Sig./la  Sig.ra  Alessandro  Fiaschi  e  che  potranno  essere  richiesti  chiarimenti  anche  a  mezzo 
telefono N. 0572317156 o email: a.fiaschi@comune.buggiano.pt.it).

Attestata, ai  sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009, convertito con 
modificazioni con L.102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti derivati dal presente 
provvedimento  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  la  coerenza  con  le  regole  di  finanza 
pubblica, ai sensi della Legge 205/2017 e successive modificazioni ed integrazioni;

D E T E R M I N A

Di  procedere  alla  ricerca  del  prodotto/servizio  che  garantisca  la  piena  attuazione  del  progetto 
relativo  all'avviso  1.4.3  "“ADOZIONE  PIATTAFORMA PAGOPA”  COMUNI  (SETTEMBRE 
2022) (LUGLIO 2022)" del P.N.R.R. Tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(M.E.P.A.),  con l'inserimento di  2 nuovi codici   tassonomici  per  il  pagamento di:   Imposta di 
soggiorno,  Certificati di destinazione urbanistica e di upgradare il portale per la gestione dei 
pagamenti tramite Pagopa per renderlo complementare a tutte le nuove direttive ministeriali  

RIFERIMENTI CONTABILI

N. Importo Codice di Bilancio Ex Capitolo Ragione Sociale

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile 
del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di 
cui all'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta 
attestazione.

Di dare atto  che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.183 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.  ,  il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  1 della legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

E’ dato atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 
parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa.

Ai sensi  di  quanto disposto dall'articolo 37 del D.Lgs n.  33 del 14.03.2013, la presente 
determinazione sarà pubblicata nell'Albo Pretorio del Comune e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web del Comune di Buggiano.

INFORMATIVA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E 
DEL CONSIGLIO DEL 27.APR.2016 RELATIVO ALLA PROTEZIONE DELLE PERSONE FISICHE 
CON  RIGUARDO  AL  TRATTAMENTO  DEI  DATI  PERSONALI,  NONCHÉ  ALLA  LIBERA 
CIRCOLAZIONE  DI  TALI  DATI  E  CHE  ABROGA LA DIRETTIVA 95/46/CE  (REGOLAMENTO 
GENERALE SULLA PROTEZIONE DEI DATI)

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  D.P.R. 28 Dicembre 2000,  n.  445,  del  D.Lgs.  7  marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 4/5

mailto:__@comune.buggiano.pt.it


Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 'GDPR', il Comune di Buggiano nella qualità di Titolare del trattamento,  
informa che  i  Suoi  dati  personali  (di  tipo  comune,  eventualmente  se  necessari  di  tipo  particolare-sensibile  e/o  di  tipo  
giudiziario), sono trattati, sia in forma cartacea che con strumenti elettronici, per l'esecuzione di un compito di interesse  
pubblico, ed in particolare per adempimenti relativi all’erogazione del servizio di cui all’oggetto del modulo di richiesta ed il  
conferimento dei dati è obbligatorio. Il rifiuto di fornire gli stessi preclude l’accesso al servizio. In ogni momento si potrà  
chiedere l’accesso, la rettifica, la cancellazione (ove applicabile), la limitazione, dei dati, in riferimento agli art. da 15 a 22  
del GDPR, nonché proporre reclamo all'autorità di controllo competente art. 77 del GDPR. I contatti da utilizzare sono,  
email: info@comune.buggiano.pt.it, telefono: 0572 31711. Dati di contatto del responsabile della protezione dei dati, email::  
info@consulenzepaci.it  - telefono 0541 1795431.

L'informativa privacy completa è disponibile presso il Settore e presso il sito www.comune.buggiano.pt.it

Buggiano, 21/06/2023

Il Responsabile
 Fiaschi Alessandro

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  D.P.R. 28 Dicembre 2000,  n.  445,  del  D.Lgs.  7  marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 5/5


	N. 99/ R1 del 21/06/2023
	D E T E R M I N A


